
 

Delibera di Giunta Comunale n. 57   del  12-07-2017 

 

 

COMUNE DI  FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

 

CODICE ENTE:43019  

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

DELIBERAZIONE NUMERO 57  del Reg. Data 12-07-17 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: CONCESSIONE IN COMODATO ALLA TELECOM ITALIA SPA DI 

PICCOLA PORZIONE DI AREA COMUNALE SITA IN LOC. PONTE 

CASTELLO PER REALIZZAZIONE CENTRALE TELEFONICA. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  dodici del mese diluglio alle ore 19:40, nella 

residenza Comunale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

Presiede l'adunanza il Sign. COSTANTINI arch. ULISSE nella sua qualità di  

SINDACO e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.: 

 

 

 

COSTANTINI arch. ULISSE SINDACO P 

ROSCIONI ELISABETTA VICE SINDACO P 

GRILLI ANDREA ASSESSORE P 

============================================================== 
 

Assegnati n. 3  In carica n. 3   Presenti n.    3  Assenti n.   0 

 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario 

Sig. SECONDARI dott.ssa ALESSANDRA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig.COSTANTINI 

arch. ULISSE nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 

discussione dell'oggetto su riferito. 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 57  del   12-07-2017 

 

2 

Oggetto: CONCESSIONE IN COMODATO ALLA TELECOM ITALIA SPA DI 

PICCOLA PORZIONE DI AREA COMUNALE SITA IN LOC. PONTE 

CASTELLO PER REALIZZAZIONE CENTRALE TELEFONICA. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso:  

- Che con apposita richiesta e progetto assunto al protocollo comunale n. 2262 del 

04.05.2017 la società Telecom Italia Spa ha richiesto al Comune, ai sensi dell’art. 

88 del D.Lgs. n. 259/2003 aggiornato dall’art. 14 del D. Lgs n. 179/2012 conv. in 

Legge n. 221/2012,  il rilascio di apposita autorizzazione per la realizzazione di 

una centrale telefonica su una piccola porzione di area di proprietà comunale (f. 

20 p. 72 di circa 6,00 mq) sita in loc. Ponte del Cerro lungo la S.P. 361 al KM 

81+730 comprensivi di posa di cavidotti e pozzetti; 

- Che tali interventi sono conseguenti alla crisi sismica del 2016 ed inoltre 

infrastrutture indispensabili per il superamento del digital divide; 

Considerato:  

- Che l’Ufficio Tecnico comunale per il progetto in oggetto ha inoltrato apposita 

richiesta di parere ai sensi dell’art. 146 comma 9 del D. Lgs. n. 42/04 e s.m.i. e del 

D.P.R. 31/2017 alla Soprintendenza per i Beni Architettonici ed il Paesaggio delle 

Marche (prot. n. 2496 del 17.05.2017) per la quale si è costituito il silenzio 

assenso e di conseguenza è stata rilasciata giusta Autorizzazione Paesaggistica n. 

7 del 11.07.2017; 

- Che inoltre è stato acquisito il parere positivo da parte dell’Unione Montana con 

sede a San Severino Marche (MC) in merito allo studio di incidenza di cui alla 

D.G.R. n. 220/2010 e s.m.i.; 

- Che l’Anas sentita in merito ha espresso la non necessità di richiesta e rilascio di 

parere in merito all’opera in oggetto in quanto l’infrastruttura non interferisce con 

la viabilità stradale e le attività ad essa connesse;  

Visto: 

- Che tale istallazione risulta importante ed utile per tutta la popolazione e quindi 

valevole di approvazione; 

- Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del 

servizio  interessato, ai sensi dell'art.49 comma 1 del D.Lgs.n.267 del 18 agosto 

2000; 

- Per le motivazioni sopra esposte; 

Con voti unanimi espressi dai presenti nei modi e forme di legge; 

                                                                                      



 

Delibera di Giunta Comunale n. 57  del   12-07-2017 

 

3 

                D E L I B E R A 
 

- La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- Di concedere in comodato d’uso gratuito alla Telecom Italia Spa di una piccola 

porzione di area di proprietà comunale (f. 20 p. 72 di circa 6,00 mq) sita in loc. 

Ponte del Cerro lungo la S.P. 361 al KM 81+730 al fine della realizzazione di una 

centrale telefonica comprensiva di posa di cavidotti e pozzetti; 

- Di dare atto che la suddetta concessione è subordinata al rilascio da parte 

dell’Ufficio SUAP comunale della necessaria autorizzazione; 

- Di stabilire, oltre a quanto suddetto, che la presente concessione è regolata dalle 

seguenti clausole e condizioni: 

 Resterà a carico del richiedente qualsiasi danno a cosa e/o persone che per 

qualsiasi causa possa derivare dai lavori di istallazione suddetti, 

considerando che la stessa ricade all’interno di un’area pubblica; 

 Le zone interessate dai lavori, dovranno essere opportunamente recintate  e 

dotate della prescritta segnaletica al fine di evitare l’accesso di estranei alle 

aree di cantiere; 

 Sarà cura della richiedente accertare per le zone interessate dagli scavi, la 

presenza di impianti e linee interrate (linee elettriche, telefoniche, gasdotti, 

acquedotti ecc,) al fine di evitare danneggiamenti durante l’esecuzione dei 

lavori; 

 La presente autorizzazione è rilasciata fatti salvi i diritti di terzi; 

 Il privato, in caso di inutilizzazione dell’impianto, si impegna a rimuoverlo 

immediatamente insieme a tutte le opere accessorie istallate; 

 I lavori dovranno prevedere tutti i ripristini a regola d’arte. 

 

- Di dare atto che tutto ciò non implica alcun impegno di spesa per il Comune di 

Fiuminata; 

- Di rimettere il presente atto alla società Telecom Italia Spa ed al Responsabile del 

Servizio SUAP e LL.PP. per tutti gli atti inerenti e conseguenti; 

- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134 comma 4 del D.P.R. n. 267/2000. 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 57  del   12-07-2017 

 

4 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE                                 IL SINDACO 

F.toSECONDARI dott.ssa ALESSANDRA              F.to COSTANTINI arch. ULISSE 

 

============================================================== 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi art. 124 D.Lgs 267/2000, viene iniziativa oggi la 

pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune  per 15 gg. consecutivi. 

 

E' comunicata, ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 D.Lgs n. 267/2000, 

con nota prot. n. 3807.            

 

Lì 26-07-017 

 

            IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE   

                          F.toSECONDARI dott.ssa ALESSANDRA 

 

============================================================== 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente atto è esecutivo: 

□   Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

□  Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.  

 

Fiuminata li 26-07-2017 

 

            IL SEGRETARIO COMUNALE   

 

                           F.toSECONDARI dott.ssa ALESSANDRA 

 

 

============================================================== 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

Fiuminata  li 26-07-017 

 

       

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                SECONDARI dott.ssa ALESSANDRA 

 

 

 

 

 


